
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

 

 

 
 
Tisková zpráva                                              V Praze 27. června 2012 

 
 

MPSV: Zahájení projektu Stáže ve firmách  

 
 
Fond dalšího vzdělávání (FDV), státní příspěvková organizace ministerstva práce a 
sociálních věcí, zahajuje realizaci projektu Stáže ve firmách - vzdělávání praxí, 
který je financován z Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
v gesci ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Projekt umožní uchazečům o 
zaměstnání, zejména čerstvým absolventům, získat potřebnou praxi, která bývá 
častým požadavkem pro získání pracovního místa. Zároveň ale nabízí firmám 
způsob, jak proškolit nové zaměstnance tak, aby jejich dovednosti odpovídaly 
požadavkům zaměstnavatele. Stáže budou určeny pro absolventy bez praxe, 
dlouhodobě nezaměstnané, osoby vracející se na pracovní trh (např. maminky po 
rodičovské dovolené), ale například také pro zaměstnané, kteří si chtějí prohloubit 
kvalifikaci. Během projektu se očekává vytvoření až 150 šablon jednotlivých stáží. 

 
Hlavním cílem je zavedení inovativního systému dalšího vzdělávání prostřednictvím stáží 
ve firmách a zvýšení uplatnitelnosti občanů na trhu práce.  Projekt je určen pro všechny 
občany České republiky (mimo OSVČ) s trvalým pobytem mimo hlavní město Praha. 
„Celkově bude v rámci projektu vzděláváno pět tisíc účastníků. Se zahájením prvních 
stáží počítáme již v září letošního roku, projekt by měl být ukončen na podzim roku 2014,“ 
vysvětluje ministr práce a sociálních věcí Jaromír Drábek. Délka jedné stáže se bude 
pohybovat mezi jedním až šesti měsíci. Zkušenosti získané prostřednictvím tohoto 
projektu by mohly být podle ministra práce promítnuty také do legislativy, jež by měla lépe 
pokrývat skutečné potřeby obou zúčastněných stran: jak zájemců o další vzdělávání, tak i 
zaměstnavatelů: „Poskytování stáží by mělo být pro firmy atraktivním způsobem, jak 
získat kvalifikované pracovníky. Projekt by tedy měl napomoci k ukotvení způsobu 
dalšího vzdělávání formou stáží i do české legislativy.“ 
 
Jednou z překážek, s níž se absolventi po odchodu ze školy musí potýkat, je jejich 
nedostatečná praxe. Projekt Stáže ve firmách – vzdělávání praxí napomáhá tento 
problém efektivně řešit. „Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy přivítalo možnost 
podpořit z Operačního programu vzdělávání pro konkurenceschopnost tuto důležitou 
aktivitu. Úzké propojení vzdělávání a praxe nabývá na významu, stejně jako celá oblasti 
dalšího vzdělávání, neboť v současné společnosti se již nelze vše naučit jen ve škole,“ 
uvedl Jiří Nantl, 1. náměstek ministra školství. 
 
Absolventi mohou po ukončení studia nastoupit na stáž do firem, které podnikají v jejich 
oboru, mohou si tak ověřit svoje znalosti a dovednosti v praxi a vylepšit svou pozici na 
trhu práce. „Stejně užitečný bude projekt i pro dlouhodobě nezaměstnané nebo ty, kteří 
se na pracovní trh chystají po delší době, klasickým příkladem je rodič po návratu 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

z rodičovské dovolené. Stáž by takovým lidem měla umožnit zejména obnovení 
pracovních návyků i postupů, zajistit doškolení v oblastech, kde došlo v průběhu jejich 
nepřítomnosti k vývoji například v oblasti technologií apod.,“ vysvětluje Pavel Kryštof, 
ředitel Fondu dalšího vzdělávání. Po úspěšném ukončení stáže získají účastníci certifikát 
o jejím absolvování. Stáž ve firmě představuje investici stážisty do své vlastní 
budoucnosti a možnost lepšího uplatnění na trhu práce. 
 
Co získají účastí na projektu partnerské firmy – poskytovatelé stáží 

 
Podnikatelské subjekty, které se zapojí do projektu Stáže ve firmách – vzdělávání praxí, 
dostanou ojedinělou možnost zaškolit a vychovat si budoucí odborníky v oblasti, ve které 
podnikají, s možností (nikoli povinností) tyto proškolené pracovníky následně zaměstnat. 
Zapojení se do projektu může navíc napomoci zdokonalit interní vzdělávací mechanismy 
dané společnosti. Náklady na stáž budou hrazeny z fondů Evropské unie, a to při splnění 
všech podmínek stáže. V rámci projektu budou refundovány náklady spojené s realizací 
stáže (náklady na mentora, pojištění apod.), stážista bude mít také hrazeno cestovné a 
stravné. Celkový rozpočet projektu Stáže ve firmách – vzdělávání praxí činí 800 mil. Kč. 
Projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem (ESF) prostřednictvím 
Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK) ve výši 85 % a 
Fondem dalšího vzdělávání prostřednictvím státního rozpočtu České republiky ve výši  

15 %.  
 
Příloha č. 1 
Graf: Evidovaní uchazeči a volná pracovní místa v průběhu roku 2011 

 
 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

TAB: Statistika nezaměstnaných absolventů škol podle vybraných oborů ve II. 
pololetí 2011  

 

1) Absolventi – střední odborné vzdělání (vyučen) 

Obory V evidenci 

ÚP 

Umístění 

do 

zaměstnání 
   Na konci 

sledovaného 
období 

V evidenci 
déle než 5 
měsíců  

 Strojírenství a strojírenská výroba  1894 283 722 

Gastronomie, hotelnictví a turismus 2183 410 657 

Stavebnictví, geodézie a kartografie 871 163 317 

Elektrotechnika, telekomunikační 
a výpočetní technika 
 

555 
 

88 203 

CELKEM 5503 944 1899 

 

 
2) Absolventi – úplné střední vzdělání s maturitou (bez vyučení) 

 
 

 
 

 Obory V evidenci 

ÚP 

Umístění 

do 

zaměstnání 
   Na konci 

sledovaného 
období 

V evidenci 
déle než 5 
měsíců  

Ekonomika a administrativa 1827 365 626 

Gastronomie, hotelnictví a turismus 866 146 278 

Strojírenství a strojírenská výroba 508 80 228 

Elektrotechnika, telekomunikační a 
výpočetní technika 

636 130 241 

CELKEM 3837 721 1373 

 

 
 
 
 
 
 

 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 

 

3) Absolventi – vysokoškolské vzdělání 

Obory V evidenci ÚP Umístění 

do 

zaměstnání 
   Na konci 

sledovaného 
období 

V evidenci déle 
než 5 měsíců  

Ekonomie 1071 91 731 

Pedagogika, učitelství a 
sociální péče 

401 62 645 

Zemědělství a lesnictví 298 47 122 

Právo, právní a 
veřejnosprávní činnost 

162 18 129 

CELKEM 1932 218 1627 

 
 

 

 

 
 

Viktorie Plívová 
vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí  
 


